TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /CTDON-TTHT
V/v xuất hóa đơn GTGT đối với hàng

nhập khẩu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng        năm

Kính gửi: Công ty Samsung C&T Corporation Hàn Quốc - Thầu chính gói thầu
NĐ Nhơn Trạch 3 và 4 tại tỉnh Đồng Nai

Địa chỉ: KCN Ông Kèo, xã Phước Khánh, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai
MST: 3603858731

Cục Thuế tỉnh Đồng Nai nhận được văn bản số 20230530/SCTNT34 ngày
30/05/2023 của Công ty Samsung C&T Corporation Hàn Quốc - Thầu chính gói
thầu NĐ Nhơn Trạch 3 và 4 tại tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi là Công ty) đề nghị
được giải đáp về xuất hóa đơn GTGT đối với hàng nhập khẩu. Về vấn đề này, Cục
Thuế tỉnh Đồng Nai có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 14 Mục 4 Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/08/2014 của
Bộ Tài chính quy định:

“Mục 4. NỘP THUẾ GTGT THEO PHƯƠNG PHÁP KHẤU TRỪ, NỘP
THUẾ TNDN THEO TỶ LỆ % TÍNH TRÊN DOANH THU

(sau đây gọi tắt là phương pháp hỗn hợp)
Điều 14. Đối tượng và điều kiện áp dụng
Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài nếu đáp ứng đủ hai điều

kiện nêu tại khoản 1 và khoản 2 Điều 8 Mục 2 Chương II và tổ chức hạch toán kế
toán theo quy định của pháp luật về kế toán và hướng dẫn của Bộ Tài chính thì
đăng ký với cơ quan thuế để thực hiện nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu
trừ và nộp thuế TNDN theo tỷ lệ % tính trên doanh thu tính thuế.”

Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ quy
định về hóa đơn chứng từ:

- Tại khoản 1 Điều 4 quy định:
“Điều 4. Nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ
1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để giao

cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến
mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, trao đổi,
trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa luân chuyển
nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa dưới các hình thức cho vay,
cho mượn hoặc hoàn trả hàng hóa) và phải ghi đầy đủ nội dung theo quy định tại
Điều 10 Nghị định này, trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử thì phải theo định
dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế theo quy định tại Điều 12 Nghị định này.”

- Tại khoản 1 Điều 8 quy định:

2

“Điều 8. Loại hóa đơn
Hóa đơn quy định tại Nghị định này gồm các loại sau:
1. Hóa đơn giá trị gia tăng là hóa đơn dành cho các tổ chức khai thuế giá

trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ sử dụng cho các hoạt động:...”
- Tại Điều 10 quy định nội dung của hóa đơn:
“Điều 10. Nội dung của hóa đơn
...6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa

có thuế giá trị gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị
gia tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền
thanh toán đã có thuế giá trị gia tăng.

...b) Thuế suất thuế giá trị gia tăng: Thuế suất thuế giá trị gia tăng thể hiện
trên hóa đơn là thuế suất thuế giá trị gia tăng tương ứng với từng loại hàng hóa,
dịch vụ theo quy định của pháp luật về thuế giá trị gia tăng...

...13. Chữ viết, chữ số và đồng tiền thể hiện trên hóa đơn

...c) Đồng tiền ghi trên hóa đơn là Đồng Việt Nam, ký hiệu quốc gia là “đ”.
- Trường hợp nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh bằng ngoại tệ theo quy

định của pháp luật về ngoại hối thì đơn giá, thành tiền, tổng số tiền thuế giá trị
gia tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền
thanh toán được ghi bằng ngoại tệ, đơn vị tiền tệ ghi tên ngoại tệ. Người bán đồng
thời thể hiện trên hóa đơn tỷ giá ngoại tệ với đồng Việt Nam theo tỷ giá theo quy
định của Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành..."

Căn cứ Điều 4 Thông tư số 32/2013/TT-NHNN ngày 26/12/2013 của Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam quy định các trường hợp sử dụng ngoại hối trên lãnh
thổ Việt Nam.

Căn cứ Điều 7 Luật quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/06/2019 của
Quốc hội quy định:

“Điều 7. Đồng tiền khai thuế, nộp thuế
1. Đồng tiền khai thuế, nộp thuế là Đồng Việt Nam, trừ các trường hợp được

phép khai thuế, nộp thuế bằng ngoại tệ tự do chuyển đổi.
2. Người nộp thuế hạch toán kế toán bằng ngoại tệ theo quy định của Luật

Kế toán phải quy đổi ra Đồng Việt Nam theo tỷ giá giao dịch thực tế tại thời điểm
phát sinh giao dịch.

3. Đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, đồng tiền nộp thuế là Đồng Việt
Nam, trừ các trường hợp được phép khai thuế, nộp thuế bằng ngoại tệ tự do
chuyển đổi. Tỷ giá tính thuế thực hiện theo quy định của pháp luật về hải quan.

4. Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định đồng tiền khai thuế, nộp thuế bằng ngoại
tệ tự do chuyển đổi quy định tại khoản 1, khoản 3 và tỷ giá giao dịch thực tế quy
định tại khoản 2 Điều này.”

3

Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/09/2021 của Bộ Tài chính
quy định:

- Tại Điều 4 quy định:
“Điều 4. Đồng tiền khai thuế, nộp thuế bằng ngoại tệ tự do chuyển đổi và tỷ

giá giao dịch thực tế
1. Các trường hợp khai thuế, nộp thuế bằng ngoại tệ tự do chuyển đổi bao

gồm:
a) Hoạt động tìm kiếm, thăm dò, khai thác dầu khí (trừ trường hợp dầu thô,

condensate, khí thiên nhiên bán tại thị trường Việt Nam hoặc Chính phủ có quy
định khác) gồm: thuế tài nguyên, thuế thu nhập doanh nghiệp; phụ thu đối với
phần dầu lãi được chia khi giá dầu thô biến động tăng; tiền lãi dầu, khí nước chủ
nhà được chia; tiền hoa hồng chữ ký; tiền hoa hồng phát hiện thương mại dầu,
khí; tiền hoa hồng sản xuất; tiền đọc và sử dụng tài liệu dầu, khí; tiền đền bù
không thực hiện các cam kết tối thiểu; thuế thu nhập doanh nghiệp đối với thu
nhập từ chuyển nhượng quyền lợi tham gia hợp đồng dầu khí; thuế đặc biệt, khoản
phụ thu và thuế thu nhập doanh nghiệp từ kết dư phần dầu để lại của hoạt động
dầu khí của Liên doanh Vietsovpetro tại Lô 09.1 thực hiện khai, nộp vào ngân
sách nhà nước bằng loại ngoại tệ tự do chuyển đổi sử dụng trong giao dịch thanh
toán.

b) Phí, lệ phí và các khoản thu khác do các cơ quan đại diện nước Cộng hòa
xã hội chủ nghĩa Việt Nam ở nước ngoài thực hiện thu:

Khai và nộp vào ngân sách nhà nước bằng loại ngoại tệ tự do chuyển đổi
được quy định tại văn bản quy định về mức thu phí, lệ phí và các khoản thu khác.

c) Phí, lệ phí do các cơ quan, tổ chức tại Việt Nam được phép thu phí, lệ phí
bằng ngoại tệ:

Khai và nộp vào ngân sách nhà nước bằng loại ngoại tệ tự do chuyển đổi
được quy định tại văn bản quy định về mức thu phí, lệ phí.

d) Hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng
số và các dịch vụ khác của nhà cung cấp ở nước ngoài không có cơ sở thường trú
tại Việt Nam:

Khai và nộp vào ngân sách nhà nước bằng loại ngoại tệ tự do chuyển đổi.
2. Tỷ giá giao dịch thực tế được thực hiện theo quy định pháp luật về kế

toán.”
- Tại Điều 87 quy định:
“Điều 87. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2022.
…4. Thông tư này bãi bỏ nội dung tại các Thông tư sau:
…c) Điều 2 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính

hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng và quản lý thuế tại Nghị định số 12/2015/NĐ-

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-12-2015-nd-cp-huong-dan-luat-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-cac-luat-ve-thue-266168.aspx

4

CP ngày 12 tháng 2 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của
các Nghị định về thuế và sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư
số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của bộ tài chính về hóa đơn bán hàng hóa,
cung ứng dịch vụ;…”

Căn cứ khoản 4 Điều 2 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của
Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Điều 27 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày
6/11/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý
thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định
số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 của Chính phủ (đã được sửa đổi, bổ sung theo
Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 của Bộ Tài chính và Thông tư
số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014) như sau:

“Điều 27. Đồng tiền nộp thuế và xác định doanh thu, chi phí, giá tính thuế
và các khoản nộp ngân sách nhà nước.

…3. Trường hợp phát sinh doanh thu, chi phí, giá tính thuế bằng ngoại tệ thì
phải quy đổi ngoại tệ ra đồng Việt Nam theo tỷ giá giao dịch thực tế theo hướng
dẫn của Bộ Tài chính tại Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm
2014 hướng dẫn về chế độ kế toán doanh nghiệp như sau:

- Tỷ giá giao dịch thực tế để hạch toán doanh thu là tỷ giá mua vào của Ngân
hàng thương mại nơi người nộp thuế mở tài khoản.

- Tỷ giá giao dịch thực tế để hạch toán chi phí là tỷ giá bán ra của Ngân
hàng thương mại nơi người nộp thuế mở tài khoản tại thời điểm phát sinh giao
dịch thanh toán ngoại tệ.

- Các trường hợp cụ thể khác thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại
Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2014.”

Căn cứ các hướng dẫn nêu trên và theo trình bày tại văn bản số
20230530/SCTNT34 ngày 30/05/2023 của Công ty, Công ty Samsung C&T
Corporation Hàn Quốc thành lập văn phòng điều hành dự án tại Việt Nam là Công
ty Samsung C&T Corporation Hàn Quốc - Thầu chính gói thầu NĐ Nhơn Trạch
3 và 4 tại tỉnh Đồng Nai (MST 3603858731), Cục Thuế tỉnh Đồng Nai hướng dẫn
nguyên tắc như sau:

Khi Công ty bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ Công ty phải lập hóa đơn theo
quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP. Trường hợp Công ty
đủ điều kiện áp dụng phương pháp hỗn hợp theo Điều 14 Thông tư số
103/2014/TT-BTC thì Công ty sử dụng hóa đơn giá trị gia tăng theo quy định tại
khoản 1 Điều 8 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và thuế suất thuế giá trị gia tăng
thể hiện trên hóa đơn là thuế suất thuế giá trị gia tăng tương ứng với từng loại
hàng hóa, dịch vụ theo quy định của pháp luật về thuế giá trị gia tăng.

Nếu Công ty không thuộc các trường hợp sử dụng ngoại hối trên lãnh thổ
Việt Nam theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 32/2013/TT-NHNN thì không
được xuất hóa đơn bằng đồng ngoại tệ mà phải xuất hóa đơn với đồng tiền ghi

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-12-2015-nd-cp-huong-dan-luat-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-cac-luat-ve-thue-266168.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-cac-Luat-ve-thue-2014-259208.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-cac-Luat-ve-thue-2014-259208.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-39-2014-tt-btc-huong-dan-51-2010-nd-cp-04-2014-nd-cp-hoa-don-ban-hang-hoa-dich-vu-229190.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-156-2013-tt-btc-huong-dan-luat-quan-ly-thue-va-nghi-dinh-83-2013-nd-cp-214560.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-83-2013-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-thue-sua-doi-2012-201712.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-119-2014-tt-btc-sua-doi-cac-thong-tu-de-cai-cach-don-gian-thu-tuc-hanh-chinh-ve-thue-246608.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-151-2014-tt-btc-huong-dan-91-2014-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-quy-dinh-thue-253864.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-200-2014-tt-btc-huong-dan-che-do-ke-toan-doanh-nghiep-263599.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-200-2014-tt-btc-huong-dan-che-do-ke-toan-doanh-nghiep-263599.aspx

5

trên hóa đơn là Đồng Việt Nam theo quy định tại khoản 13 Điều 10 Nghị định số
123/2020/NĐ-CP.

Nếu Công ty không thuộc các trường hợp khai thuế, nộp thuế bằng ngoại tệ
tự do chuyển đổi theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số 80/2021/TT-BTC
thì Công ty khai thuế, nộp thuế theo Đồng Việt Nam theo quy định tại Điều 7 Luật
Quản lý thuế số 38/2019/QH14.

Khi khai thuế, nộp thuế Công ty phải quy đổi ra Đồng Việt Nam theo tỷ giá
giao dịch thực tế tại thời điểm phát sinh giao dịch và thực hiện theo quy định pháp
luật về kế toán theo khoản 2 Điều 7 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14. Trường
hợp Công ty vướng mắc khai thuế theo tỷ giá mua hay tỷ giá bán của ngân hàng
nào, Công ty thực hiện theo Luật Kế toán, không thuộc trách nhiệm của cơ quan
thuế, đề nghị Công ty liên hệ trực tiếp với cơ quan có thẩm quyền để được hướng
dẫn cụ thể.

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc, Công
ty có thể tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế tỉnh Đồng Nai được
đăng tải trên website http://dongnai.gdt.gov.vn hoặc liên hệ với phòng Thanh tra
Kiểm tra 2 để được hỗ trợ giải quyết.

Cục Thuế tỉnh Đồng Nai thông báo để Công ty biết và thực hiện đúng quy
định tại các văn bản quy phạm pháp luật./.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (thay b/c);
- Lãnh đạo Cục;
- Website Cục Thuế ĐN;
- Phòng: NVDTPC, TTKT2;
- Lưu: VT, TTHT (Thạch, 2b).

Nguyễn Quốc Trị

http://dongnai.gdt.gov.vn/

		2023-07-24T15:54:27+0700
	VN
	Trần Quảng Ninh
	Ký bởi Trần Quảng Ninh

		2023-07-27T11:15:05-0700
	VN
	Nguyễn Quốc Trị
	Ký bởi Nguyễn Quốc Trị

		2023-07-27T11:27:07+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG NAI
	Văn bản số:9393, ngày 27, tháng 7, năm 2023

		2023-07-27T11:27:08+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG NAI
	Văn bản số:9393, ngày 27, tháng 7, năm 2023

		2023-07-27T11:27:08+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG NAI
	Văn bản số:9393, ngày 27, tháng 7, năm 2023

		2023-07-27T11:27:08+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG NAI
	Văn bản số:9393, ngày 27, tháng 7, năm 2023

		2023-07-27T11:27:37+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG NAI
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG NAI